令和７年第２回 東浦町教育委員会定例会議事日程

令和７年２月 12 日(水) 午前９時 30 分

東浦町役場 第１会議室

東浦町民憲章唱和

開  会

日程第 １ 令和７年第１回定例会会議録承認

日程第 ２ 議案第１号 令和６年度東浦町一般会計３月補正予算案（教育費）

を町長に申し出ることについて

【学校教育課・生涯学習課・スポーツ課】

日程第 ３ 議案第２号 令和７年度東浦町一般会計予算案（教育費）を町長に

申し出ることについて

【学校教育課・生涯学習課・スポーツ課】

日程第 ４ 議案第３号 令和７年度教育行政重点施策について

【学校教育課・生涯学習課・スポーツ課】

日程第 ５ 議案第４号 東浦町立学校管理規則の一部改正について

【学校教育課】

日程第 ６ 教育長報告

日程第 ７ 報告第４号 令和６年度教職員教育功労者表彰について

   【学校教育課】

日程第 ８ 報告第５号 東浦町共同学校事務室の組織等に関する要綱の一部を

改正する要綱について       【学校教育課】

日程第 ９ 各課報告

閉  会

   時   分

次回

第１回臨時会

令和７年３月４日(火) 午前９時 30 分

場所 東浦町役場 ２階 第１会議室

自由討議

令和７年第１回東浦町教育委員会定例会会議録

開 催 日  令和７年１月22日（水）

場   所  東浦町役場  南会議室１

出席者の氏名

教 育 長 庄 子   亨     職 務 代 理 者 中 村 希代美

委 員 水 野 善 久  委 員 浅 田 謙 司

委 員 草 野 由美子

出席職員の氏名

教 育 部 長 学校教育課長     生涯学習課長 スポーツ課長

学校教育課主幹兼指導主事 学校教育課統括課長補佐兼指導主事  学校教育課庶務係長 学校教育課主事

傍聴者 ０名

会  議

開 会  午前９時30分

あいさつ

（ 教 育 長 ） おはようございます。まだインフルエンザが流行しており、鳥

インフルエンザも広がっています。

先日、二十歳の集いが行われ、518名の方が二十歳を迎えられ

ました。12 歳だった子供たちが 8 年経つと大きく成長するもの

ですね。今年の参加者は非常に静かで、これは、小中学校での教

育の場でしっかりとした気質が身についたのだと感じられまし

た。

１月20日と21日で、福岡県古賀市に伺いました。平日の６時

間目をカットし、夏休みを短縮する取り組みについて、非常に詳

細な資料を用意していただき、説明を受け視察させていただきま

した。校長会を中心に進めていかないとうまくいかないと、現地

の教育長先生がおっしゃっていましたので、その方針で取り組み

たいと考えています。

本日もよろしくお願いいたします。

（ 教 育 長 ）  出席者５名を確認し、会議の成立を確認します。

日程第１ 令和６年第12回定例会会議録承認

日程第２ 教育長報告（令和６年12月・令和７年１月）

【日 付】 【報 告 内 容】

 12月 25日（水） 全国大会激励会

 １月 ６日（月） 仕事始め

辞令交付式

知多地方教育事務協議会幹事会

１月 ７日（火） ネーミングライツ優先交渉権者決定会議

全国大会激励会

１月 ８日（水） 知多地方教育事務協議会

１月 12日（日） 二十歳の集い

１月 16日（木） 臨時議会

文化財保護審議会

１月 17日（金） 校務主任研修会

１月 18日（土） 教育フォーラム

タブレット、スマートフォンの接し方についてお話しいただき

ました。

１月 20日（月） 福岡県古賀市視察

 １月 21日（火） 地教委面談

 １月 22日（水） 第１回教育委員会定例会

日程第３ 報告第１号 令和６年第４回東浦町議会定例会における一般質問及び回

答について

（ 教 育 長 ）  報告第１号の説明を求めます。

（ 教 育 部 長 ）  報告第１号「令和６年第４回東浦町議会定例会における一般質

問及び回答について」を説明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

 《質疑なし》

日程第４ 報告第２号 東浦町学校体育施設の開放に関する条例等の一部を改正す

る条例について

（ 教 育 長 ）  報告第２号の説明を求めます。

（スポーツ課長）  報告第２号「東浦町学校体育施設の開放に関する条例などの一

部を改正する条例について」を説明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

 《質疑なし》

日程第５ 報告第３号 東浦町手数料条例の一部を改正する条例について

（ 教 育 長 ）  報告第３号の説明を求めます。

（生涯学習課長）  報告第３号「東浦町手数料条例の一部を改正する条例につい

て」を説明。

（ 教 育 長 ）  質疑を求めます。

（ 水 野 委 員 ）  52 ページの印刷手数料についてです。これはカラー印刷と白

黒印刷、どちらも同額という認識でよろしいでしょうか。

（ 事 務 局 ）  はい、同額です。過去の使用実績を考慮すると、基本的に白黒

印刷で使われると考えられます。

（ 教 育 長 ）   他に質疑を求めます。

 《質疑なし》

日程第６ 各課報告（令和７年１月・２月・その他）

（ 教 育 長 ）   事務局より説明を求めます。

（ 各 課 長 ）   各課報告について説明。

（ 教 育 長 ）   質疑を求めます。

 《質疑なし》

 閉 会 午前９時56分

会議録作成者 教育委員会事務局

議案第１号

令和６年度東浦町一般会計３月補正予算案（教育費）を町長に申し出る

ことについて

 令和６年度東浦町一般会計３月補正予算案（教育費）について、資料１のとおり町

長に申し出るものとする。

令和７年２月 12 日提出

東浦町教育委員会教育長 庄 子  亨

   提案理由

東浦町教育委員会教育長に対する事務委任規則第１条第７項及び第８項に基づ

き、提案するものである。

議案第２号

令和７年度東浦町一般会計予算案（教育費）を町長に申し出ることに

ついて

 令和７年度東浦町一般会計予算案（教育費）について、資料２のとおり町長に申し

出るものとする。

令和７年２月 12 日提出

東浦町教育委員会教育長 庄 子  亨

   提案理由

東浦町教育委員会教育長に対する事務委任規則第１条第７項及び第８項に基づ

き、提案するものである。

議案第４号

   東浦町立学校管理規則の一部改正について

 東浦町立学校管理規則の一部を改正する規則を次のように定めるものとする。

  令和７年２月12日

東浦町教育委員会教育長 庄 子  亨

   東浦町立学校管理規則の一部を改正する規則

東浦町立学校管理規則（昭和33年東浦町教育委員会規則第11号）の一部を次のよ

うに改正する。

 次の表中、改正前の欄の条を改正後の欄の条に改める。

改正後 改正前

 （共同学校事務室）

第 13 条の４ 教育委員会は、学校におけ

る事務処理体制の整備、事務処理の効率

化及び学校経営に関する支援を行うた

め、２以上の学校で構成する共同実施ブ

ロックの学校のうちいずれか一の学校

に共同学校事務室（地方教育行政の組織

及び運営に関する法律（昭和 31 年法律

第 162 号）第 47 条の４第１項に規定す

る共同学校事務室をいう。以下同じ。）

を置くことができる。

２から５まで 略

 （共同学校事務室）

第 13 条の４ 教育委員会は、学校におけ

る事務処理体制の整備、事務処理の効率

化及び学校経営に関する支援を行うた

め、２以上の学校で構成する共同実施ブ

ロックの学校のうちいずれか一の学校

に共同学校事務室（地方教育行政の組織

及び運営に関する法律（昭和 31 年法律

第 162 号）第 47 条の５第１項に規定す

る共同学校事務室をいう。以下同じ。）

を置くことができる。

２から５まで 略

   附 則

 この規則は、公布の日から施行する。

令和７年１月・２月 教 育 長 報 告

（行 事 報 告）

【日 付】 【報 告 内 容】

１月 23 日（木） 教頭会

１月 26 日（日） 文化財消防訓練

１月 27 日（月） 行政経営会議

１月 29 日（水） 教務主任会議

１月 30 日（木） 北部中校区生徒指導委員会

２月 ３日（月） 全国大会激励会

２月 ４日（火） 防災会議

２月 ５日（水） 緒川小学校公開日参観

２月 ６日（木） 校務主任会議

 ２月 ７日（金） 行政経営会議

２月 ８日（土） ＦＣ刈谷サッカー教室

２月 10 日（月） 五町教育長会

 ２月 12 日（水） 第２回教育委員会定例会

　東浦町教育委員会教育功労者名簿
東浦町教職員会表彰者名簿

校名 氏名 主催 研究主題 受賞 町教委 教職員会

1 森岡小 小山
こやま

　宏之
ひろゆき

知教協

一人一人の子どもにとって最も適した学び－森岡スタディ
（単元内自由進度学習）の展開－
－小学校３年生社会科「店ではたらく人びとの仕事」にお
けるＩＣＴ機器を活用した実践－

○ ○

校名

1 生路小

2 片葩小

   該当なし

　東浦町教職員会表彰【　第１条第１項該当　】（知教協・県教委の教育論文・自作教材コンクールの応募者）

　 該当なし

○

　東浦町教職員会表彰【　第１条第３項該当　】(町現職教育集録に論文が掲載された場合）

　東浦町教育委員会表彰【 ２自作視聴覚教材の部　】(自作視聴覚教材において、優秀な成績を収めた応募者）

　東浦町教職員会表彰【　第１条第４項該当　】(その他、県上位・全国的な規模で募集される論文等に応募した者）

○
主体的に学び、考えを深めることができる児童の育成
－一人一人の特性や興味・関心等に応じた指導の工夫を通して－

   該当なし

　東浦町教育委員会表彰【　１教育論文の部　】（教育論文応募者）

研　究　主　題 教職員会

　東浦町教職員会表彰【　第１条第２項該当　】（町現職教育発表会において研究発表した場合）

よく考え、自らを生かす片葩っ子の育成
－個別最適の吟味と児童に授業を任せる実践の在り方－

　東浦町教育委員会教育功労者名簿
東浦町教職員会表彰者名簿

校名 コンクール・大会名 成績 指導者名 児童・生徒名 出場資格等 町教委 教職員会

1 東浦中 2023年度　中部日本個人・重奏コンテスト 出場
井村
いむら

　優
ゆう

太
た

蔵田
くらた

　千絵
ちえ 森田

もりた

　匠海
たくみ

愛知県大会　金賞 ○ ○

2 愛知県吹奏楽コンクール県大会 銀賞

井村
いむら

　優太
ゆうた

蔵田
くらた

　千絵
ちえ

青山
あおやま

　協子
きょうこ

知多地区大会
金賞

○ ○

3 愛知県中学校駅伝大会 出場
知多地方体育大会

４位
○ ○

4
愛知県中学校総合体育大会
陸上競技　走幅跳

出場 白滝
しらたき

　明彩
めいさ 知多地方体育大会

１位
○ ○

5
愛知県中学校総合体育大会
陸上競技　女子200m

出場 石原
いしはら

　万結
まゆ 知多地方体育大会

３位
○ ○

6
愛知県中学校総合体育大会
陸上競技　女子1500m

出場 浮田
うきた

　夏帆
かほ 知多地方体育大会

３位
○ ○

7
愛知県中学校総合体育大会
陸上競技　女子砲丸投げ

出場 長坂
ながさか

　真妃呂
まひろ 知多地方体育大会

４位
○ ○

8
愛知県中学校総合体育大会
陸上競技　女子800m

出場 田島
たじま

　聖菜
せな 知多地方体育大会

５位
○ ○

9
愛知県中学校総合体育大会
陸上競技　女子4×100mR

出場
知多地方体育大会

３位
○ ○

10
愛知県中学校総合体育大会
陸上競技　女子低学年4×100mR

出場
知多地方体育大会

２位
○ ○

11
愛知県中学校総合体育大会
陸上競技　男子800m

出場 深谷
ふかや

　将寛
まさひろ

標準記録突破 ○ ○

12 愛知県中学校総合体育大会　卓球 出場

篠嵜　瞬
しのざき　　　しゅん

赤松　弘康
あかまつ　　ひろやす

吉岡　二三代
よしおか　　　　ふみよ

花見　悠斗
はなみ　　　　ゆうと 知多地方体育大会

４位
○ ○

13 第43回愛知県中学生バレーボール新人大会 出場
小島　啓吾
こじま　　　　けいご

中山　千夏
なかやま　　　　ちか

半田市スポーツ大会
準優勝

○ ○

14 北部中
東海中学校総合体育大会陸上競技大会
女子棒高飛び

出場 近藤　菜緒
こんどう　　　　なお 県総体

第５位
○ ○

15
東海中学校総合体育大会陸上競技大会
男子走り幅跳び

6位入賞 楯
たて

　大和
やまと 県総体

第２位
○ ○

16
東海中学校総合体育大会陸上競技大会
１年100ｍ

出場 吉井
よしい

　一平
いっぺい 県総体

第３位
○ ○

17
全日本中学校通信陸上競技愛知県大会
女子棒高飛び

5位入賞 近藤　菜緒
こんどう　　　　なお

標準記録突破 ○ ○

18
全日本中学校通信陸上競技愛知県大会
男子走り幅跳び

2位入賞 楯
たて

　大和
やまと

標準記録突破 ○ ○

19
全日本中学校通信陸上競技愛知県大会
１年100ｍ

4位入賞 吉井
よしい

　一平
いっぺい

標準記録突破 ○ ○

20
愛知県中学校総合体育大会
陸上競技女子砲丸投げ

出場 清水　和佳
しみず　　　　 わか 知多地方体育大会

第５位
○ ○

21
愛知県中学校総合体育大会
陸上競技女子800ｍ

出場 水野　真寧
みずの　 　　　ましず 知多地方体育大会

第４位
○ ○

22
愛知県中学校総合体育大会
陸上競技女子棒高跳び

出場 山口　千裕
やまぐち　　　ちひろ 知多地方体育大会

第４位
○ ○

23
愛知県中学校総合体育大会
陸上競技女子２年100ｍ

出場 田子　桃花
たご　　　　　　ももか 知多地方体育大会

第３位
○ ○

24
愛知県中学校駅伝大会
女子

出場
半田市スポーツ大会

第３位
○ ○

25
愛知県中学校総合体育大会
卓球　男子個人

出場
野田　清花
のだ　　　　 　さやか

柴田　俊範
しばた　　　　　としのり 加藤　颯太

かとう　　  　　そうた 知多地方体育大会
ベスト６

○ ○

26
愛知県中学校総合体育大会
柔道　女子個人　48kg級

出場
櫻木　優詞
さくらぎ　    　 ゆうじ

横山　稔史
よこやま　 　  としふみ 西本　奈々桜

にしもと　　　　ななお 知多地方体育大会
第３位

○ ○

日高
ひだか

　徹
とおる

中野
なかの

　みゆき

　東浦町教育委員会表彰【　３クラブ活動指導者の部　】( クラブ活動において、優秀な成績を収めた指導者)

　東浦町教職員会表彰【第1条　第５項】（部活動・クラブ活動・文化活動において，郡１位以上またはそれに準ずる賞を得た場合の指導者）

田川　皓大
たがわ　　　　こうだい

鈴木　結里加
すずき　　　　　ゆりか

森田　晃司
もりた　　　　こうじ

　東浦町教育委員会教育功労者名簿
東浦町教職員会表彰者名簿

校名 コンクール・大会名 成績 指導者名 児童・生徒名 出場資格等 町教委 教職員会

27
愛知県吹奏楽コンクール
県大会　Ｂ編成

銀賞

渡邊　裕加
わたなべ　　 ゆか

石川
いしかわ

　雄一朗
ゆういちろう

籾山　千恵
もみやま　　 ちえ

知多地区大会
金賞

○ ○

28 西部中
愛知県中学校総合体育大会
ソフトテニス　女子個人

出場
斉藤　　匠
さいとう　　　　　　　たくみ

石川　翔大
いしかわ　　　しょうた

田上　希咲
たのうえ　　　　きさき

増田　果歩
ますだ　　　　　かほ

知多地方体育大会
５位

○ ○

29
2023年度中部日本個人・重奏コンテスト
愛知県大会　木管三重奏

銀賞
河合　順子
かわい　　　　　じゅんこ

橋本　涼子
はしもと　　　　りょうこ

織田　安美佳
おだ　　　　　　あみか

大木　清歌
おおき　　　　　きよか

堀田　里珠
ほった　　　　　 りず

知多地区大会
金賞

○ ○

　東浦町教育委員会教育功労者名簿
東浦町教職員会表彰者名簿

   該当なし

　東浦町教育委員会表彰【　５教育活動（個人）の部　】 (教育活動において、優秀な成績を収めた教育活動者)

　東浦町教職員会表彰【　第２条該当　】 (教育活動において、優秀な成績を収めた教育活動者)

　東浦町教育委員会表彰【　４教育活動（学校）の部　】 (教育活動において、優秀な成績を収めた学校)

　東浦町教職員会表彰【　第２条該当　】（前条各項のほか教職員の名誉を高め、他の模範とするに足る行為があった場合）

   該当なし

令和６年度東浦町教職員会 表彰校・表彰者選出基準

 東浦町教職員会の表彰内規に基づいて表彰校・表彰者の調査を実施すると，学校により選考
にばらつきが生じるので，年度ごとにその基準を確認する。

１ 手順
 (1) 東浦町教職員会総務部会で表彰校・表彰者選出基準の審議をする。
 (2) 東浦町校長会で選出基準の承認を得るとともに，表彰校・表彰者の承認を得る。
 (3) 東浦町教職員会総務部会で各校から出された表彰校・表彰者の検討をする。
 (4) 表彰対象の受け付けは前年度の２月１６日から当該年度の２月１５日までとする。

２ 表彰校・表彰者選出基準
 (1)  第１条該当
  ○第１項（知教協・県教委が募集する教育論文または自作教材コンクールの応募者）
   ・制作を目的として町補助金を受けているものは除く。
  ○第２項（現職教育発表会において研究発表した場合）……規定通り
  ○第３項（町研究集録に論文が掲載された場合）

・「現職教育各校の取り組み」及び 「個性化・個別化教育の取り組み」「研究部会」
                            ……表彰しない
   ○第４項（第１条の１以外で県以上・全国的な規模で募集される論文等に応募し，入選し

た者）                     ……規定通り
  ○第５項（部活動・クラブ活動・文化活動において，郡１位，県大会出場以上またはそれ

に準ずる賞を得た場合の指導者）
   ・中学校の大会については，規定通りであるが，指導者は主たるもののみ表彰する。
      （２名以上の指導者を表彰する場合は，貢献度が同程度であること。）
   ・同一児童生徒が異なる大会で表彰された場合は，調査表の同一欄内に記入する。
   ・習字・ポスター等の入賞については，学校で指導がなされた場合のみ表彰する。
    （習字・ポスター等については，県で表彰をされたもの）

(2) 第２条該当（前条各項のほか教職員の名誉を高め，他の模範とするに足る行為があった
場合）

  ・文部科学省，愛知県教育委員会教職員表彰を受けた教員は対象とする。
・県表彰以上を対象とする。

３ 備考
 (1) 表彰校及び表彰者調査集約後の新たな対象

・１月７日(火)以後，新たに該当する表彰対象がでた場合は，早急に総務部長校(東浦中学
校)へ連絡する。町教委へは，総務部長から連絡する。

 (2) 表彰終了後の該当者の判明
・表彰終了後，該当年度に表彰すべき該当者がいることが判明した場合，東浦町教職員会

会長と総務部長が協議の上，表彰するかどうか決定する。
・表彰することが決定した場合，表彰は該当校で行う。

 (3) 表彰式の運営及び役割分担
・東浦町教育委員会表彰と東浦町教職員会表彰を一本化して表彰式を行う。
・表彰式には，公務出張者等以外は被表彰者全員が出席することとする。
・表彰に際しては，次のように役割を分担する。
 ○東浦町教育委員会学校教育課

開催日時の決定・来賓案内状及び職員派遣依頼文の作成発送・要項の作成・表彰状の
作成・当日の典礼(学校教育課長)・表彰状授与(教育委員長)・献盆の準備及び式当日
の対応

 ○東浦町教職員会総務部
表彰校及び表彰者名簿の作成・記念品の準備(会計が図書カード及び封筒を購入)・式
当日の記念品授与（教職員会長）

東浦町教育委員会研究者等表彰内規

（趣旨）

第１条 この内規は、東浦町教育委員会（以下「委員会」という。）の所管

に属する学校及び教職員で、本町の教育又は文化の振興発展に貢献し、特

にその功績の顕著な者又は他の模範となる業績のあった者を表彰するこ

とを目的とする。

 （表彰基準等）

第２条 委員会は、別表の基準により表彰する。

 （その他）

第３条 この内規に定めるもののほか、必要な事項は委員会が別に定める。

   附 則

 この内規は、平成２年４月１日から施行する。

   附 則

 この内規は、平成１６年１月１日から施行する。

   附 則

 この内規は、平成２０年１２月１日から施行する。

別表（第２条関係）
功績項目 表彰基準

１ 教育論文 （１）入選したもの（佳作を含む）
（２）（１）以外のもの

２ 自作視聴覚教材 優秀（入選以上）な成績を収めた、自作視聴覚

教材作成者

３ クラブ活動指導 尾張大会・県大会・東海大会・全国大会へ出場

となった、クラブの指導者

４ 教育活動（学校） 優秀（入選以上）な成績を収めた、教育活動校

５ 教育活動（個人） 上記以外に、優秀（入選以上）な成績を収めた、

教育活動者

（１） 同一項目内で複数該当した場合は、上位の功績での表彰とする。
（２） 表彰の基準日は毎年２月１５日現在とする。基準日の前年２月１６

日から基準日年の２月１５日までに該当のあった功績を表彰対象と

する。
（３） 表彰の方法は、表彰状に記念品を添えて行う。記念品は図書券とす

る。記念品の額は予算の範囲内とする。

   東浦町共同学校事務室の組織等に関する要綱の一部を改正する要綱

 東浦町共同学校事務室の組織等に関する要綱の一部を次のように改正する。

 次の表中、改正前の欄の条を改正後の欄の条に改める。

改正後 改正前

 （趣旨）

第１条 この要綱は、地方教育行政の組織

及び運営に関する法律（昭和 31 年法律

第162号。以下「法」という。）第47条

の４第１項及び東浦町立学校管理規則

（昭和33年東浦町教育委員会規則第11

号。以下「管理規則」という。）第13条

の４第１項の規定に基づき設置する共

同学校事務室について、同条第５項の規

定により組織、運営、業務等に関して必

要な事項を定めるものとする。

 （組織）

第２条 法第 47 条の４第２項の規定によ

り置く室長（以下「室長」という。）を共

同学校事務室の運営責任者とし、同項の

規定により置く所要の職員を室員（以下

「室員」という。）とする。

２から４まで 略

 （室長の専決）

第５条 略

２ 前項の規定にかかわらず、次に掲げる

場合には、専決することはできない。

（１）室長が総括事務長以外の者の場合

（２）及び（３）略

３ 略

 （趣旨）

第１条 この要綱は、地方教育行政の組織

及び運営に関する法律（昭和 31 年法律

第162号。以下「法」という。）第47条

の５第１項及び東浦町立学校管理規則

（昭和33年東浦町教育委員会規則第11

号。以下「管理規則」という。）第13条

の４第１項の規定に基づき設置する共

同学校事務室について、同条第５項の規

定により組織、運営、業務等に関して必

要な事項を定めるものとする。

 （組織）

第２条 法第 47 条の５第２項の規定によ

り置く室長（以下「室長」という。）を共

同学校事務室の運営責任者とし、同項の

規定により置く所要の職員を室員（以下

「室員」という。）とする。

２から４まで 略

 （室長の専決）

第５条 略

２ 前項の規定にかかわらず、次に掲げる

場合には、専決することはできない。

（１）室長が総括事務長及び事務長以外の

者の場合

（２）及び（３）略

３ 略

   附 則
 この要綱は、令和７年４月１日から施行する。ただし、第１条の改正規定及び第２

条第１項の改正規定は、令和７年 月 日から施行する。

学校名 性別 特 １年 特 ２年 特 ３年 特 ４年 特 ５年 特 ６年 特 合計

男 1 31 7 38 3 34 2 22 3 24 3 24 19 173

藤江小学校 女 0 26 0 28 1 32 4 34 2 27 1 34 8 181

計 1 57 7 66 4 66 6 56 5 51 4 58 27 354

男 2 29 0 31 3 26 0 28 3 27 2 29 10 170

生路小学校 女 0 18 0 25 1 31 1 37 0 27 1 22 3 160

計 2 47 0 56 4 57 1 65 3 54 3 51 13 330

男 1 37 0 18 3 27 3 38 1 35 1 34 9 189

片葩小学校 女 2 41 1 28 0 26 0 35 2 30 1 33 6 193

計 3 78 1 46 3 53 3 73 3 65 2 67 15 382

男 2 37 6 30 3 37 2 45 1 45 0 45 14 239

石浜西小学校 女 0 27 1 33 2 30 1 37 0 33 0 45 4 205

計 2 64 7 63 5 67 3 82 1 78 0 90 18 444

男 1 41 1 55 2 44 4 38 0 23 3 52 11 253

緒川小学校 女 0 33 0 36 0 46 0 51 0 39 2 57 2 262

計 1 74 1 91 2 90 4 89 0 62 5 109 13 515

男 6 34 4 30 2 21 2 32 3 24 1 24 18 165

卯ノ里小学校 女 0 28 2 26 2 27 1 16 0 28 0 18 5 143

計 6 62 6 56 4 48 3 48 3 52 1 42 23 308

男 2 43 0 29 3 34 1 37 2 39 4 48 12 230

森岡小学校 女 0 42 0 43 1 37 2 46 1 22 0 31 4 221

計 2 85 0 72 4 71 3 83 3 61 4 79 16 451

男 15 252 18 231 19 223 14 240 13 217 14 256 93 1,419

小学校計 女 2 215 4 219 7 229 9 256 5 206 5 240 32 1,365

計 17 467 22 450 26 452 23 496 18 423 19 496 125 2,784

男 4 121 1 128 6 133 11 382

東浦中学校 女 7 127 3 128 4 151 14 406

計 11 248 4 256 10 284 25 788

男 2 88 3 70 1 83 6 241

北部中学校 女 1 72 1 91 1 76 3 239

計 3 160 4 161 2 159 9 480

男 2 16 2 31 0 29 4 76

西部中学校 女 0 28 0 23 1 30 1 81

計 2 44 2 54 1 59 5 157

男 8 225 6 229 7 245 21 699

中学校計 女 8 227 4 242 6 257 18 726

計 16 452 10 471 13 502 39 1,425

（特別支援は内数です）

　　　　　　　 　令和６年度　学校教育課報告　　　令和７年２月

児童生徒数（２月１日現在） （人）

要保護・準要保護児童生徒数 （人）

長期欠席者数 （人） いじめ認知件数 （件）

その他

6

【要保護・準要保護児童生徒への就学援助の内容】
・学用品費
・新入学学用品費（新小中１年）
・給食費
・林間学校費（小５、中２）
・修学旅行費（小６、中３）
・卒業アルバム代等
※要保護は修学旅行費、卒業アルバム代等のみ支給
【長期欠席者数】
　休業日を除いて引き続き７日間出席していない児童生徒の数（入院、一時帰国、不登校等）
【いじめ認知件数】
　当月１日までに報告された、前月中に新規で認知したいじめ防止対策推進法で定義されている「い
じめ」の件数
　「いじめの定義」：「いじめ」とは、「児童生徒に対して、当該児童生徒が在籍する学校に在籍してい
る等当該児童生徒と一定の人的関係のある他の児童生徒が行う心理的又は物理的な影響を与える
行為（インターネットを通じて行われるものを含む。）であって、当該行為の対象となった児童生徒が
心身の苦痛を感じているもの。」とする。

総 計 2 426 2 424

総 計 73 66 総 計 3

西 部 中 学 校 0 0

中 学 校 計 0 0

東 浦 中 学 校 0 0

北 部 中 学 校 0 0

森 岡 小 学 校 1 0

小 学 校 計 3 6

緒 川 小 学 校 0 0

卯ノ里小学校 0 1

片 葩 小 学 校 0 1

石浜西小学校 0 3

12　月

藤 江 小 学 校 2 0

生 路 小 学 校 0 1

西 部 中 学 校 3 3

中 学 校 計 43 39

東 浦 中 学 校 28 19

北 部 中 学 校 12 17

森 岡 小 学 校 1 1

小 学 校 計 30 27

緒 川 小 学 校 2 2

卯ノ里小学校 3 3

片 葩 小 学 校 2 3

石浜西小学校 11 8

藤 江 小 学 校 8 9

生 路 小 学 校 3 1

1 149

学 校 名

学 校 名 １　月 12　月 学 校 名 １　月

1 91

0 36

0 22

0 29

0 25

1 275

0 29

1 108

0 32

12　　　　月

要保護 準要保護

0 26

0 260 27

0 29

0 36

0 22

1 148

0 25

1 278

1 90

特になし

１　　　　月

要保護 準要保護

小 学 校 計

東 浦 中 学 校

北 部 中 学 校

中 学 校 計

西 部 中 学 校

藤 江 小 学 校

生 路 小 学 校

片 葩 小 学 校

石浜西小学校

緒 川 小 学 校

森 岡 小 学 校

卯ノ里小学校

1 109

0 33

0 29

0 26

小中学校の主な行事予定（令和７年 ３月）

曜日 行事名等 備考

1 土

2 日

3 月

4 火 教育委員会臨時会（９：30～）

5 水

6 木 中学校３年生給食終了

7 金 中学校卒業式

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火 小学校６年生給食終了

19 水 小学校卒業式

20 木 春分の日

21 金 小中学校３学期給食終了

22 土

23 日

24 月 小中学校修了式

25 火

26 水 保育園卒園式

27 木

28 金

29 水

30 木

31 金 教育委員会定例会（14:30～）

日 曜
ご飯 ちらし寿司の具

3 月 ハンバーグのきのこソースかけ ひなまつり
牛乳 ゆばのすまし汁　　ひなあられ
ソフトめん 米粉ミートソース

4 火 ツナサラダ
牛乳 いよかん
ご飯 鶏肉の照り焼き

5 水 野菜のしそひじきあえ
牛乳 豆腐とわかめのみそ汁
ご飯 いわし梅煮

6 木 肉じゃが　　一口りんごゼリー（小のみ） 中３最終
牛乳 キャベツのゆかりあえ　　お祝いケーキ（中のみ）
ご飯 ほっけのしょうゆこうじ焼き

7 金 豚肉と大根の煮物 中卒業式
牛乳 れんこんチップス
ご飯 さけのみそマヨネーズ焼き

10 月 野菜のアーモンドあえ
牛乳 けんちん汁
小型ロール 台湾風おからやきそば

11 火 レバー入りつくね リボーンの日
牛乳 ひじきサラダ
ご飯 さわらの塩こうじ焼き

12 水 凍り豆腐の卵とじ煮
牛乳 もやしときゅうりの酢の物
ご飯 マーボー豆腐

13 木 春巻
牛乳 野菜のナムル
麦ご飯 米粉カレーライス

14 金 メンチカツ 小６卒業スペシャルランチ
牛乳 海藻サラダ
ご飯 八宝菜

17 月 ぎょうざ
牛乳 バンバンジーサラダ
中華めん 野菜たっぷりラーメンの汁

はんぺんの磯辺揚げ　　お祝いケーキ（小のみ） 小６最終
牛乳 切干し大根のごま酢あえ　　一口りんごゼリー（中のみ）
ご飯 みそ田楽 食育の日

じゃがいものそぼろ煮 小卒業式
牛乳 野菜のあえ物
麦ご飯 ビビンバ(肉・卵）

ビビンバ(野菜）
牛乳 春雨スープ　　ヨーグルト

食べ物カレンダー：牛乳

18 火

19 水

21 金

令和6年度

 学校給食３月分予定献立表（案）
東浦町学校給食センター

１4回
献　　　　　立　　　　　名 備考

１４日小６卒業スペシャルランチメニュー（案）

・主食（通常給食と同じ） ・牛乳

・主菜（鶏のから揚げとハンバーグ）

・副菜（通常給食と同じ）

・煮物（通常給食と同じ）

・デザート（きなこ揚げパン）

★特別支援学級の児童は基本的には交流学級で配膳

令和６年度 生涯学習課の事業報告・事業計画

２月 事業報告

１ 文化センター、地区コミュニティセンター事業

   ・文化センター 水墨画を描いてみる（初心者用）講座、

やさしい英語で日本文化を伝えてみよう！、

マイプロ講座（トースターで簡単手作りパン、はじめてのオカリナ、

全身調整ヨガ）

  ・地区コミセン 着付け教室（緒川）、ひめトレで身体を芯から整えよう（藤江）、

          子どもバレンタインお菓子作り教室（生路）

 ２ 図書館事業

  ・特別資料整理期間 2/10（月）～2/14（金）休館

３ 郷土資料館事業

  ・１日（土）～３月 23 日（日） ミニ企画展「ひなまつり展」

  ・15 日（土） 水野氏講座「水野信元について」

  ・22 日（土） 古文書教室・冬

３月 事業計画

１ 文化センター、地区コミュニティセンター事業

   ・文化センター マイプロ講座（全身調整ヨガ）

 ２ 図書館事業

  ・13 日（木） おやこで楽しむ絵本の教室

  ・15 日（土） 子どものための DVD 上映会「きらきらシャンシャンおほしさま」

３ 郷土資料館事業

  ・～23 日（日） ミニ企画展「ひなまつり展」

  ・１、８日（土） 古文書教室・冬

令和６年度スポーツ課事業報告・事業計画

２月事業報告

 １ スポーツ推進委員会

４日（火）スポーツ推進委員定例会（はなのき会館研修室）

1月31日（金）・１日（土）東海四県スポーツ推進委員研究大会（三重県）

２ 知多北地区社会体育連絡協議会

９日（日）知多北地区スポーツ推進委員 後期研修会（知多市）

３ スポーツ協会

15日（土）スポーツ協会表彰式（藤江コミュニティセンター）

 ４ ひがしうら地域クラブ

   ２日（日）指導者養成講習会（はなのき会館研修室）

 ５ 生涯スポーツ事業

   ８日（土）ＦＣ刈谷サッカー教室〔阿久比町共催〕（阿久比スポーツ村）

   23日（日）ＦＣ刈谷スポーツフェスタ（メディアス体育館ひがしうら他）

   24日（月・祝日）ジェイプロジェクト野球教室〔阿久比町共催〕

（阿久比スポーツ村）

３月事業計画

１ スポーツ推進委員会

４日（火）スポーツ推進委員定例会

５日（水）スポーツ推進委員知多地区役員会（東海市）

２ 知多北地区社会体育連絡協議会

２日（日）第27回知多北地区ペタンク大会（メディアスひがしうら第１グラウンド）

12日（水）第３回理事会（知多市）

３ その他

８日（土）ランニングイベント（あいち健康の森公園）

愛三工業陸上部員が小学生を対象に指導。大府市と共催（定員各100人）